huscunque Clericorum etiam Exemptorum criminibus, præveniendò nimirum jurisdictionem exemptorum, non vero impediendò. *eleg. Boetius Epo. cap. relatum n. 8 ne Clerici vel Monachi.*

Septuagesimus nonus, Punit Exemptos qui excedunt numerum campanarum eis statutum à Regula vel à jure, ut sunt mendicantes, qui debent contenti esse unica campana, quod tamen fallit in Prædicatoribus. *cap. quo cunctos de offic. custod. in ex-eravog. in Dom. de S. Gem. conf. 72. incip. quia punitus n. 10. Abb. expresse ca. parentibus super glo. 2. de privileg. tex. cap. nimis iniqua de excess. Pralat. Alber. in dictionario verb. Campana, Oldra conf. 228. Ratio est, quia effectus dicitur potius extra locum exemptum ut dictum est supra casu 54. Abb. e. cum. inter n. 3. cum add. de consuet.*

Octuagesimus, Coercet exemptos exercentes illicitas negotiationes in locis non exemptis. *glo. 2. in Clem. 1. de vita & honest. Cleric. ubi Card. in q. 2. Jo. de Anan. ca. ad abolendam col. 7. circa med. de hereticis.*

Octuagesimus primus, cogit exemptos præsentantes aliquem ad aliquam curam, ut ei assignent congruam portionem juxta *Clem. 1. de jure part. ca. 1. de præb. in 6. ca. de Monachis extra. eod.*

Et si contingat ab assignatione portionis appellari ordinarius ejusmodi appellatione per exemptos interposita non deferret, sed poterit ad ulteriora procedere, ex quo ejusmodi assignatio relinquatur conscientie ordinarii. *Jo. de Imola ca. Canonum statuta col. 7. circa medium de consuet. Card. de Clem. 1. ubi glo. Bellam. dec. 18.*

Octuagesimus secundus, Exempti seu Sæculares seu Religiosi puniuntur qui tempore interdicti in casibus prohibitis sepeliunt seu admittunt ad sepulturam Usurarios interdictos aut excommunicatos, non enim absolvi possunt, nisi satisfecerint eis quibus injuria est illata, idque ad arbitrium Diocesani. *tex. Clem. 1. de sepult. ca. cum & plantare s. excommunicatos de privileg. Abb. e. sacris n. 7. de sepult. Maxime quando delictum est notorium, potest enim ordinarius tunc declarare illos excommunicatos, idque ut vitentur à suis, ut supra dictum est, casu 61. in notoriis enim ordo judicialis non requiritur. Franc. e. Episcoporum de privileg. in 6. In taxanda autem injuria servare oportet proximam illam à Bellamera decis. 722. dicente attendendas circumstantias omnes loci & personarum, ac tum regulato arbitrio taxari debet summa intra quam pars injuriata jurare poterit. arg. l. sed & si unus s. servus ff. de injuriis l. injuriarum estimatio ff. de injuriis. c. olim ex eod. c. si Canonici de offic. ord. in 6. ubi glo. verb. in damnis in terminis. Rom. conf. 97. Ang. conf. 95. n. 52.*

Poterit autem ejusmodi exemptis deferentibus ad loca sua Exempta corpora ad sepulturam, si transeant per Diocesim Episcopi impune etiam via facti resisti, non autem postquam pervenerunt in locum exemptum. *Bald. conf. 270. par. 4. e. cum liberum & Abb. d. c. sacris n. 7. de sepulturis arg. l. fin. C. de sep. violato.*

Octuagesimus tertius, si exempti intersint in loco non exempto clandestine despon-

- desponsationi, utinominatim tradidit Præpositus *cap. cum in iudicio col. pen. vers. 4. queram ubi* & *Hofst. de claud. despons.*
- 94 Octuagesimus quartus, declarantur Regulariter Exempti excommunicati qui admittunt sine licentia subditos ordinarii ad solemnisationem matrimonii. *Clem. 1. de privileg.*
- Octuagesimus quintus, item qui absolunt ab excommunicationibus Synodali-  
bus *d. Clem. 1. de privileg.*
- Octuagesimus sextus, similiter Religiosi Exempti qui ministrant Parochianis sine  
licentia sacram Eucharistiam vel unctionem extremam *d. Clem. 1. de privileg.*
- 95 Notandum tamen, quod ante denuntiationem seu publicationem excommuni-  
cationis huiusce, ordinarius summarie se informare debet parte citata per auditio-  
nem testium, &c. *glo. Clem. multorum verb. constituit de penis glo. Clem. presentis de cen-  
sib. Cardin. d. Clem. 1. Fel. cap. non potest. n. 3. de re iudic.* Iste enim in articulo exempti-  
tiam *cap. præterea de offic. deleg.*
- 96 Octuagesimus septimus, quando questores ingerunt se indulgentiis promul-  
gandis aut prædicationibus sine literis Papæ vel ordinarii, *tex. Clem. unica §. fin. de  
penitent. de quibus Spec. tit. de penitent. qui quidem iam dispositione Concil. Trid.  
prorsus sublatis sunt s. ff. 21. cap. 9. proinde ordinarius non obstante qualicunque ex-  
emptione poterit eos incarcerare, excommunicare & castigare, prout expedire fue-  
arbitratus.* *Barth. l. fin. ff. ubi pupil. educari deb. Innoc. & Abb. c. ex literis de constit.  
Inol. & Anania c. inquisitionis in pr. de recusat. latissime Navarr. de oration. Miscellanea  
18. c. 22.*
- 97 Octuagesimus octavus, animadvertit in rectores Hospitalium Leprosariorum  
Elemosynarum aut Xenodochiorum, qui negligunt, seu non versantur ut oportet  
in administratione, non obstante quacunque exemptione, *tex. Clem. quia contingit de  
relig. Dom. ubi Card. facit tex. c. si quis omnem 1. quaest. 7. Cyn. l. Orphanotrophos C. de  
Episc. & Cleric. Auth. de sanctiss. Episcopis §. Oeconomus Collat. 9. Felus. cap. de quarta de  
prescript. vide supra casu 71.*
- 98 Octuagesimus nonus, cognoscit Episcopus contra Exemptos in omnibus crimi-  
nibus actuale seu solemnem degradationem requirentibus. *Jo. de Liguano cap. ne in  
agro de statu man. Abb. cap. cum contingat col. 6 circa med. de fora compor. ut sunt inter  
ceteros falsarii literarum Papæ, cap. ad falsariorum de crimine falsi & ibi late Innoc.  
Hist. Abb. Episcopi enim est degradare non alterius inferioris. cap. degradatio de pa-  
nis in 6. ubi DD.*
- 99 Nonagesimus, punit religiosos qui sibi Episcopalia arrogat, & declarat Eccle-  
sias in quibus exercuerunt interdictas, *c. cum & plantare §. de constitutibus vers. quod  
autem de privileg. ubi glo. verbo privilegiorum ubi Abb.*

Nonagesimus primus, animadvertit in Exemptos, qui beneficia ad suam collationem spectantia gravant praestationibus seu pensionibus illicitis, *rex. Clem. unica* & eadem quoque de suppl. negli. pralat. Innoc. & Host. c. in Lateranensi de praebenda. Pastoralis de privileg. late Ca. 2. d. Clem. unica. 101

Nonagesimus secundus, erigit tribunal in loco Exempto in casu Clementinae unice de foro competenti, qua de re fufius dictum est supra lib. 2. ca. 1. 102

Nonagesimus tertius, Exempti possunt celebrare in locis prophanis cum altari viatico, & lubditi Episcopi audire Divina in locis Exemptis sine consensu ordinarii, late Navarria conf. 52. vol. 1. tex. cap. in his ubi Abb. & DD. de privileg. 103

Nonagesimus quartus, Citatus ad recognoscendum proprietatem scripturam, non potest praetextu Exemptionis jurisdictionem ordinarii declinare. *arg. cap. 1. §. fin. de foro compet. in 6. late Rebuffus ad ordin. regis. tom. 1. de Chirographis. recognoscione art. 1. n. 31. 32. 33. 34.* Ratio est, quia incompetentia quoad scripturam recognitionem allegari non potest, *elegant. fo. Lusini placit. curia lib. 11. tit. 4. artic. 6. fol. 229.* eo quod (inquit Rebuffus) non praedicitur aliquo modo recognoscenti, cum non condemnatur ad gaudiendum ab illo iudice, sed ad suum forum remittitur, prodest tamen illa recognoscitio ut postea scripturam recognitam coram suo iudice negare non possit, hinc quando fiunt contractus, quorum probatio ex consuetudine fit per sigilla iudicum saecularium, tales literae sigillatae ita probant contractum coram iudice competenti contra Clericos, sicut contra Laicos, *Joan. Andr. & Perusca. Saeculares de foro comp. in 6. DD. c. de si Clerici extra. eodem quod verum est, quando iudex saecularis competens est contra Clericos, alias secus, juxta opinionem Franci de id. Saeculares n. 1. & 5. uti in ea specie exemptorum, qui jurisdictionem ordinarii prorogare non possunt, & quorum confessio coram ordinario emissa non praedicit, supra notavimus ead. lib. qu. 31.* 104

Nonagesimus quintus, Exempti conveniri possunt coram ordinario pro salario causa agitata coram ipso, tum propter continentiam & connexitatem causa de quo satis est a nobis dictum supra lib. 1. quaest. 26. per tot. ratione cujus Gallius censuit Salaria Advocatorum & Procuratorum in Camera peti posse. *Gall. lib. 1. obs. 1. num. 37. Mandatus de continentia causa ca. 5. n. 11. fol. 79.* tum quod ita novissime Concilium Trident. definit dicitur ead. quaest. 71. licet adversari videatur dispositioni Innocent. 4. statuentis aliam esse rationem causae principalis, aliam salarii, *cap. 1. §. nec etiam foro comp. in 6. Specul. de salario Advocatorum nu. 19.* Utrum vero copula & in verbis Concilii Tridentini mercedum & miserabilium personarum copulet aut disiungat, vide Navarrium *tom. 1. de Regularibus comment. 4. n. 62. vers. in qua Alciat. & DD. l. sepe ff. de verb. significat. & supra hoc eodem cap. 71.* 105

Nonagesimus sextus, ordinarius punire poterit exemptos ratione judicialis injuriae sibi illatae in casibus quibus est eorum iudex competens per notata Gallii *lib. 1.* 107

lib. 1. obf. 39. vide Imbert. in su. Forens. lib. 1. ca. 24. in glo. verb. contumeliam per cap. dilecti de sent. excom. in 6. l. si quis forte §. si quos ubi. Bart. ff. de penis Boar. ad consuet. Buturice tit. 2. §. 21. glo. 2. idque secundum distinctionem quam supra notavimus eod. lib. 2. §. 3. vers. que tamen.

- 108 Nonagesimus septimus, exempti subiecti Romano Pontifici jurant soli Pape, ca. antiquo de privilegiis cap. ego de iurejurando. Gujmer. ad pragmat. sanctionem tit. de electionibus §. censui in glo. verb. iuramentum, alioquin enim Clerici beneficiati non exempti jurant obedientiam & reverentiam Episcopo Diocesano, ca. legebatur c. cum in Ecclesiis de majori. & obed. cap. cum Clerici de verb. signific. Idem etiam constitutum est in Abbatibus non exemptis. cap. nullus de iurejurando. cap. quanguam dist. 23. cap. in Dei de Simonia. Item in Episcopis non Exemptis qui iuramentum prestare debent suo Metropolitanano. cap. dilecti de major. & obed. Gujmer. d. glo. in verb. iuramentum.
- 109 Nonagesimus octavus, Exempti non semper cogi possunt ut intersint processionibus, videlicet si processionibus instituantur ex levi causa, idque ut quietius intendere possint animum divinis cap. nimis prava ubi DD. de excessib. pralat. secus vero si ex gravi causa institueretur processio, puta in novo introitu Episcopi vel legati, quæ debet fieri honorifice, sicut Christus intravit in Hierusalem, Spec. tit. de legato §. 1. aut immminente peste vel pro pace, tunc enim possunt omnes Religiosi Exempti compelli venire, nam rogare Deum pro salute populi eo casu omnium interest. cap. rogationes dist. 3. de consecrat. cap. revertimini 16. quæst. 1. cap. pervenue de immunit. Eccles. cap. quod omnes de reg. juris in 6. Bald. l. fin. C. de bonis qua liberis, ubi dicit, quod Episcopo intranti Civitatem debet obviare collegium Monachorum Processionaliter. Gujmer. ad pragmat. sanctionem tit. quo tempore quis debeat esse in choro §. idem in his in glo. verb. processionibus.
- 110 Nonagesimus nonus, Episcopus potest examinare Capellanos Exemptos, Canonicos & habentes dignitatem volentes exercere curam, eisdemque inhibere, ne curam exercent aut sacramenta admittant absque sua approbatione. sacra congr. quam refert Navarr. cons. 8. in fin. de privilegiis adde infra lib. 4. quæst. 77.
- 111 Centesimus, Exemptio simplex sive realis à jurisdictione Episcopi non videtur eximere à casibus Episcopo reservatis. Navarrus cons. 4. ubi vide explanationem de privilegiis.
- 112 Centesimus primus, Abbates Exempti conferre possunt suis tonsuram & inferiores ordines, secus vero majores seu sacros ordines. Navarr. cons. 14. n. 5. de privilegiis. Ratio est, quia id eis jure communi conceditur, c. cum contingat de etate & qualitat. Conciliumque Trid. c. 12. sess. 23. de refor. non derogat juri, si enim bene perpendatur, intelligitur de solis ordinibus sacris, per subauditos autem sensus & intellectus non debeat antiqua jura corrigi, glo. solemnis c. cupientes §. quod si. per viginti de elect. in 6. Præf.

praesertim quando non est tanta ratio in casu legis corrigendae, quanta in casu legis  
 novae corrigentis, not. DD. *Auth. quas actiones C. de sacros. Eccles. Navar. d. c. 14. in fine*  
 Centesimus secundus, subditi ordinarii sive delinquant in Dioecesi ordinarii, sive 114  
 extra Dioecesis, aut in loco Exempto, possunt ratione delicti commissi in loco exem-  
 pro conveniri coram ordinario. *Jo. Andr. cap. ut animarum de const. in 6. Jo. de Lignano*  
*Clem. Pastoralis de re jud. Andr. Sicul. in c. cum contingat. col. 1. de foro compet. late Fran-*  
*cus d. c. ut animarum § statuo & Abb. d. cap. cum contingat. n. 6. ubi responder ad ca. ut*  
 animatum, quod videtur huic sententiae adversari, refertque Jo. Andr. post Godofr.  
 in add. ad Spec. tenentem, quod haec sententia procedat, quando proceditur per viam  
 in add. ad Spec. tenentem, quod haec sententia procedat, quando proceditur per viam  
 accusationis, secus si per viam inquisitionis, quia tunc iudex agit ad vindictam, &  
 sua non interest, ex quo non delinquit in suo territorio, & hoc attento jure civili, se-  
 cundum vero jura Canonica utraque via iudex procedere poterit. *Abb. conf. 64. vol. 1.*  
*incept. Rodolphus n. 1. idem in d. c. cum contingat col. 2. vide Sandinum in tract. malefic. in*  
*fine ubi d. disputatur, ubi concludit, quod iudex Domicilii non potest procedere per*  
 inquisitionem contra delinquentem propter delictum alibi commissum, & in fine  
 col. dicit, quod aliud obtineat de jure Canonico, tamen hoc procedit de jure civili,  
 addo Hippol. in pract. crim. §. constance col. 1. ubi utriusque disputat, concluditque quod  
 iudex originis non possit inquirere. Illud autem hic non est omnimodum, foram  
 Domicilii esse generalius aliis omnibus. *Ang. conf. 40. col. 2. Fagnanum. opus. in pract.*  
*crim. cap. 9. n. 1. Vide Card. Anton. & Abb. d. cap. cum contingat. qui concludunt, quod*  
 iudex Domicilii potest cognoscere de delictis suorum Clericorum etiam alibi com-  
 missis, *Jo. Caldeo rep. ca. de illis de raptor. col. 9. quaest. 6. qui responder ad fundamenta*  
 contraria, vide Barib. l. relegatorum §. interdicere ff. de interd. & relig. Abb. cap. fin. col.  
 13. de foro compet. *Lopes d. cap. 9. ubi late haec refert quasi ad verbum. Ratio conclusio-*  
 nis est, quia ubi ego te invenio, ibi ego te iudicio, *glo. in l. 1. in verb. reperuntur ubi*  
*Castr. C. ubi de crimine. Clarus lib. 5. sent. §. fin. quaest. 39. vers. sed quero. Boer. dec. 202.*  
*Louy Charondas ut. 4. Arrest. 35. v. apote par duret en son alliance §. 62. col. 1. c. 3. fol. 133.*  
 vide *Abbatem cap. fin. sub. finem de Clerico peregrino in cap. 1. n. 8. & 9. quem vide de ra-*  
 prioribus. Ratio secunda est, quia in simili decisum est, si crimem committatur extra  
 territorium excommunicantis, si Reus postea conveniarur intra territorium coram  
 suo Praelato, poterit ab eodem puniri, ut si quis Venetus furtum Bononiae fecerit,  
 si subditus ille Venetias revertatur, poterit a Patriarcha Veneto puniri, ut commu-  
 nis opinio docet & praxis quotidiana observat. *sic Sotus. 4. dist. 22. quaest. 2. art. 1. concl.*  
*1. vers. respondetur ergo. Henricus lib. 13. de excommunic. cap. 26. §. 1. & 2. Sayrus in The-*  
*souro Theol. Moral. par. 1. lib. 1. cap. 6. n. 42. & si Neapolitanus ibi furtum committat,*  
 qui postea fugit Beneventum, si talis delinquens ante abitum ab Archiepiscopo  
 Neapoli citeretur, aut Neapoli Domicilium habet, ab eodem extra ejus territorium  
 excommunicabitur, si sententiam in eum ferat. *Sotus 4. dist. 22. q. 2. art. 1. concl. 1.*  
 Hen.